- 1 -

珠海高新技术产业开发区党群工作部
珠高党群〔2022〕52号

关于印发《珠海高新区高校在校生实习补贴
实施细则》的通知

各有关单位：

《珠海高新区高校在校生实习补贴实施细则》经区领导同意，

现予以印发，请认真抓好贯彻落实。

珠海高新技术产业开发区党群工作部

2022年 3月 28日

- 2 -

珠海高新区高校在校生实习补贴实施细则

为认真贯彻落实市委、市政府关于“产业第一、交通提升、

城市跨越、民生为要”部署要求，鼓励高校在校学生到我区企业

实习就业，根据《珠海高新区引进培育企业人才若干措施（试行）》

（珠高党〔2022〕3号）精神，现就做好珠海高新区高校在校生实

习补贴（以下简称“实习补贴”）工作制定如下实施细则：

一、申报对象

实习补贴申报对象分为以下三类：

（一）市外高校在校生。到我区企业实习的珠海市外高校在

校生且毕业后留区内企业工作；

（二）市内高校在校生。到我区企业实习的珠海市内高校在

校学生；

（三）市内高校。符合条件的高校名单如下：中山大学珠海

校区、暨南大学珠海校区、北京师范大学-香港浸会大学联合国际

学院、北京师范大学珠海校区（珠海分校）、北京理工大学珠海

学院、珠海科技学院、遵义医科大学珠海校区。

二、申报时间

系统集中申报，申报工作每季度组织一次，3月、6月、9月、

12月为系统申报受理时间。

三、申报对象资格

高校实习生所在企业需符合高新区主导产业发展定位，工商

https://www.baidu.com/link?url=n7uUKETYHkrGYhtSH5ovsHRm-mWjwYFj1F_64QreDxu&wd=&eqid=bd743ba700030a3e00000003614c40bb

- 3 -

注册地、税务征管关系及统计关系在高新区主园区，具有独立法

人资格（含企业化运作的新型研发机构）。

（一）市外高校在校生。申请人为珠海市外高校全日制本科

及以上学历，2022年 1月 6日（含）后在高新区内企业参加实习，

与我区用人单位签订劳动合同且依法在我区缴纳社会保险；

（二）市内高校在校生。申请人为珠海市内高校全日制本科

及以上在校生，2022年 1月 6日（含）后在高新区内企业参加实

习；

（三）市内高校。2022年 1月 6日（含）后推荐本校在校学

生到我区企业实习。

四、补贴标准

（一）市外高校在校生。按每人每月 1000元补发实习补贴，

补贴时间最长 6个月；

（二）市内高校在校生。每人每月 1000元，最长 6个月；

（三）市内高校。推荐本校在校学生到我区企业实习的本市

高校，按照每人 1000元的标准给予高校补贴。

五、申报材料

（一）市外高校在校生

1. 身份证明：国（境）外人士上传有效身份证、通行证或护

照，国（境）内人士无需上传；

2. 用人单位开具的实习见习证明。

（二）市内高校在校生

- 4 -

1. 身份证明：国（境）外人士上传有效身份证、通行证或护

照，国（境）内人士无需上传；

2. 用人单位开具的实习见习证明。

（三）市内高校

到企业实习的在校生花名册。

六、申报程序

（一）发布通告。区党群工作部负责制定实习补贴申报指

南，明确申报时间、申报条件、申报材料、申报流程和工作要求

等内容，按有关程序报批通过后，在珠海高新区门户网站、申报

系统等平台向社会进行发布，并同步开展宣传发动工作。

（二）注册申报。申报采用网络系统申报，不接受纸质资料

申报。符合补贴申报条件的申请人，根据申报指南，登录申报系

统进行个人注册，注册成功之后登录申报系统（已注册的申请人

可使用用户名和登录密码直接登录，无需重复注册），按要求填

报并上传相关材料，确认无误后提交待审核。

（三）进行审核。申请人提交申报资料后，区党群工作部采

取“系统审核+人工审核”方式对申报资料进行审核，并拟定发

放补贴人员名单。经区党群工作部审核退回修改或补充资料的，

申请人须在 5天内按要求修改或补充完善后，再次按步骤提交申

请，逾期未按要求提交或审核再次不通过的视为自动放弃。

（四）监督公示。区党群工作部通过购买第三方服务方式，

对补贴资金的申报材料及审查结果再进行全面核实，并形成专项

- 5 -

审查情况报告。经审查通过后，区党群工作部根据拟补贴发放名

单，在珠海高新区门户网站、申报系统等平台向社会进行公示，

公示期为 5个工作日。

（五）审批发放。公示结束后，区党群工作部结合公示情况，

汇总最终补贴发放名单，制定年度补贴方案，连同专项审查情况

报告，按有关程序报区管委会进行审批。审批通过后，区财政部

门根据审批通过名单和其他有关材料，将补贴资金划入获奖人个

人银行账户，并由区党群工作部统一代申请人缴纳个人所得税。

其他：在申报系统未开通补贴资金“即享”功能前，申报程

序按以上流程实施。如申报系统开通补贴资金“即享”功能，在

第三步审核流程通过后，系统自动将扣除个人所得税的补贴资金

拨付给申请人，再进行后续公示监督、审批发放程序。（具体实

施以当年度申报指南为准）

七、有关事项

（一）申请人须在实习期间或者取得毕业证书后两年内提交

实习补贴申请，未在规定期限内提出申请的，视为自动放弃申请

资格。

（二）2019年至 2022年成功申报过珠海高新区实习补贴的

高新区高校在校生及申请 2022年 1月 6日以前的实习期间的高新

区高校在校生，按照《珠海高新区引进培育人才“凤凰计划”若

干措施（试行）》（珠高党〔2018〕80号）的条件和补贴标准申报

部分或剩余月份或部分月份的实习补贴，申报程序按照本实施细

- 6 -

则程序实施，申报截止时间为 2022年 12月 30日。

(三）对提供虚假申报材料或恶意骗取资金的，由区党群工作

部联合区发改财政局追回已发放奖励金及利息，并将企业或个人

纳入失信黑名单，不再受理其资金申请；对涉嫌构成犯罪的，按

有关程序追究法律责任。

（四）如奖励资金实现“即享”功能，对系统拨付专项资金

过程中，因现有技术手段不可预见、不能控制、不能克服等非人

为因素而导致错发资金的，区党群工作部有权追回奖励金。

（五）本细则自印发之日起施行，有效期为 3年。实施期间，

若相关政策发生内容调整，区党群工作部同步对本细则有关事项

进行调整。

（六）本细则实施如与区其他政策有重复、交叉的，按照“从

新、从优、从高、不重复”原则执行。

公开方式：主动公开

珠海高新技术产业开发区党群工作部 2022年 3月 28日印发

	关于印发《珠海高新区高校在校生实习补贴
	实施细则》的通知
	珠海高新区高校在校生实习补贴实施细则
	（一）市外高校在校生
	1. 身份证明：国（境）外人士上传有效身份证、通行证或护照，国（境）内人士无需上传；
	2.  用人单位开具的实习见习证明。
	（二）市内高校在校生
	1. 身份证明：国（境）外人士上传有效身份证、通行证或护照，国（境）内人士无需上传；
	2. 用人单位开具的实习见习证明。
	（一）申请人须在实习期间或者取得毕业证书后两年内提交实习补贴申请，未在规定期限内提出申请的，视为自动
	 珠海高新技术产业开发区党群工作部
	2022年3月28日印发
	公开方式：主动公开